

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 ct., z przesyłką pocztową 12 centów; we Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze dzienników, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
W miejscu	20 złr.	5 złr.	1 złr. 80 ct.
Pocztą w państwie austriackim	24 złr.	6 złr.	2 złr. 50 ct.
„ „ „ niemieckim	28 złr.	7 złr.	3 złr.
„ „ „ do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego	32 złr.	8 złr.	3 złr.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłatce pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. — Reklamów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:
 Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. **Miejscowa prenumeratę** księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Smidowicza w Sukienicach, biuro dzienników Herza plac Maryacki 1. 9, handel Bajera ulica Grodzka, główna trafikarza Rynku i ulicy św. Jana, handel Kretschmera w Rynku głównym. — **Ogłoszenia** (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — **Nadesłane** (na 3 stronie) od miejsca wiersza drobnym drukiem po 30 ct. za każdy raz. — **Ogłoszenia i prenumeratę** przyjmują: we Lwowie biuro dzienników ul. Karola Ludwika 1. 9, centr. biuro ogłoszeń ul. Kopernika 1. 11; w **Paryszu** wyłożnia p. Adam 105 bis Boulevard Raspail, (prenumeratę p. W. Baczkowski); w **Wiedniu** pp. Haasenstein & Vogler (także Courbevoi pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w **Wrocławiu**, A. Oppelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, H. Friedl, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w **Frankfurcie n. M.** G. L. Danbe & Comp.; w **Warszawie** przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenndler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Czas odnowić przedpłatę,

która wynosi z przesyłką pocztową w państwie austriackim: na cały rok 24 złr., na pół roku 12 złr., na kwartał 6 złr., na 1 miesiąc 2 złr. 50 ct.; z przesyłką pocztową do Niemiec: na cały rok 56 mr., na pół roku 28 mr., na kwartał 14 mr., na 1 miesiąc 6 marek.

W miejscu wynosi prenumerata: rocznie 20 złr., półrocznie 10 złr., kwartalnie 5 złr., miesięcznie 1 złr. 80 ct.

Na żądanie odsyłany będzie miejscowym prenumeratorem dziennik do domu za odpowiednią dopłatą.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie dawnej opaki drukowanej z adresem.

Prenumeratę, którą przyjmuje Administracja Czasu w Krakowie i wszystkie urzędy pocztowe, najdogodniej i najtaniej przesyłać przekazyem pocztowym.

Cena Czasu zagranicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Miejscową prenumeratę przyjmuje Administracja Czasu, tudzież agencje pp. Ignacego Herza, biuro dzienników i ogłoszeń przy placu Maryackim 1. 9, handel Smidowicza w Sukienicach pod 1. 27, księgarnia St. A. Krzyżanowskiego w Rynku głównym, handel Bajera przy ul. Grodzkiej, Ringera przy ul. Grodzkiej, handel Kretschmera i główna trafikarza w Rynku głównym.

PP. Prenumeratowicze Czasu we Lwowie zechcą składać przedpłatę na miejscu w biurze dzienników przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Wadelai.

Najnowsza z różnych kwestyj afrykańskich strzecha się w słowach: czy rotmistrz van de Kerkhove dotarł do Wadelai? — jak zapewnia belgijskie czasopismo *Mouvement géographique*, a czemu zaprzeczają oświadczenia rządu wolnego państwa Kongo. Byli belgijski rotmistrz van de Kerkhove od 6 lat przebywa w Afryce; w ostatnich latach pełnił obowiązki wyższego komisarza do ważnych wypraw. Zajmuje więc w państwie Kongo podobne stanowisko, jak w niemieckiej Afryce zachodniej major Wissmann, basza Emin i Dr Peters. Przed 18 miesiącami p. de Kerkhove zorganizował wielką karawaną, liczącą 1000 a podobno jeszcze więcej uczestników. Zadaniem tej wyprawy było zbadać północno-wschodnie okolice wolnego państwa Kongo, pomiędzy rzeką Kongo a jeziorem Alberta, założyć stację wzdłuż rzeki Aruvimi i utwierdzić panowanie belgijskie nad zamieszkanym północnym brzegiem tej rzeki, płemienia Mumbuti. Aby się wywiązać z tego zadania, p. de Kerkhove mógł postępować tą samą drogą, którą utworzył Stanley w r. 1888 na swej sławnej wyprawie do jeziora Alberta. Gdyby jednak sprawdziła się wiadomość, podana przez *Mouvement géographique*, okazałoby się, że rotmistrz belgijski nie zadowolnił się dotarciem do wymienionego jeziora, które tworzy wschodnią granicę państwa Kongo, lecz ruszył dalej na wschód i północ, aż stanął w Wadelai, dawniej stolicy Ekwatorii, czyli Sudanu egipskiego, a ściślej mówiąc dawniej guberni baszy Emina.

Kraj ten w ciągu ostatnich lat 20 przechodził najdramatyczniejsze zmiany. Dopiero w roku 1875 wojska kedywa Izmaila, pokonawszy sultana Darfuru, utworzył Egipcyanom drogę na południe, w górę Nilu. Jeneralny gubernator nowo nabytych prowincyj sławny angił Gordon, na cele zarządów różnych gubernij postawił dzielnych europejczyków, jak włocha Gressi, angiłków Lowtera i Bakera i t. d. Zarząd najdalej posuniętej na południe i przytykającej do północnego brzegu jeziora Alberta prowincyj równikowej, czyli Ekwatorii, otrzymał były naczelny lekarz wojsk Gordona Emin bey (w r. 1878). Kiedy w roku 1881 jeneralny kontrolor Sudanu Mohamed Achmed jako Mahdi, czyli obiecany measz mahometaiski, rozpoczął rokosz przeciwko kedywowi, skompromitowanemu opieką niewiernych, w ciągu kilku lat cały Sudan egipski usunął się z pod władzy Anglii i Kedywa. Po strasnej porażce angiłskiego jenerała Hicksa baszy pod Kaszilem w listopadzie 1883 r., w następnym roku Mahdi obległ stolicę jeneralego gubernatora Kartum, dnia 26 stycznia 1885 r. zdobył ją, przyczem zginął dzielny Gordon. Odtąd gubernator Ekwatorii Emin, był zupełnie odcięty od wszelkiej komunikacji z Egiptem wzdłuż Nilu. Prowincja jego była właściwie pasmem stacy większych nad Nilem od Lado aż do jeziora Alberta. Rozporządzał on dwoma niyto regularnymi batalionami egipskimi, których oficerowie składali się niemal wyłącznie z ludzi degradowanych i wysłanych za karę do Ekwatorii; do tej samej klasy należeli „pisarze“, czyli urzędnicy cywilni. Łatwo wyobrazić sobie, jakich nadużyć taka administracja dopuszczała się na nieszczęśliwych tubylech. Sam Emin, który nienastanie zagrażał to napad hordy Mahdiego, to rokosz oficerów i „pisarzy“, był gubernatorem „malowanym“ i nie posiadał żadnego rzeczywistego wpływu. Zadawalniał się tytułem, zbierając zresztą pilnie owady, ptaki i rośliny.

Tymczasem wskutek nawoływani różnych podróżników afrykańskich, mianowicie zmarłego niedawno Dra Junkera, który w roku 1884 dotarł do Emina do Lado, a potem zdołał przez Ugandę powrócić do Zanzibaru, wielka karawana pod dowództwem Stanleja wyruszyła od zachodu, to jest od rzeki Kongo, celem oswobodzenia Emina. W kwietniu roku 1888 Stanley spotkał się z gubernatorem Ekwatorii nad jeziorem Alberta i wracając po tyłu straż swą, pozostawiając nad Aruvimi, oddał mu swego porucznika Jephsona, który miał pomóc Eminowi do sklonienia oficerów i urzędników egipskich do ewakuacji. Stanley bowiem przywiózł od kedywa urzędowy list, który zawiadomił gubernatora, że rząd egipski, nie mogąc Ekwatorii dostarczyć żadnej pomocy, zrzeka się tej prowincyj i wzywa Emina tudzież oficerów i urzędników do powrotu do Egiptu. Wskutek tego oświadczenia kedywa, Ekwatoria stawała się więc krajem, nienależącym do nikogo. Ponieważ północne Lado już zajęły wojska Mahdiego, Emin wtedy zrezydował w Wadelai, bliżej jeziora Alberta. Dotądnie opisy stolicy Ekwatorii zawdzięczamy Junkerowi i majorowi Casatiemu. Wymieniony powyżej porucznik Montney-Jephson w dziele: *Emin basza i rokosz w Ekwatorii* (Lipsk 1890), opisuje ją tak: Wadelai spoczywa na wzgórzach, 90 metrów nad Nilem. Osadę o szerokich ulicach zamykają rów i wał, w którego rogach znajdują się forty, uzbrojone w działo. Do koła stacy otaczają pola kukurudzy i sesamu, z którego tubylek pleminia Luz i Wahuma wylaczają olej. W środku osady, otoczona ogrodem, wznosi się przestronna chata, o dobrych sprzętach i szafach z książkami — to „dywan“, czyli gmach urzędowy. Według obliczeń Jephsona, Wadelai wtedy liczyło około 2000 mieszkańców.

Pomijamy dramatyczne sceny rokosu oficerów egipskich przeciwko Eminowi, które się w sierpniu roku 1888 odegrały w Wadelai; dość, że w maju

roku 1889 Emin z pewną częścią swych oficerów opuścił Ekwatorię i ze Stanlejem przybył do niemieckiej Afryki. Odtąd nie posiadamy żadnych autentycznych wiadomości o tem, co się stało z Ekwatorią, czy ją zalały hordy Mahdiego, czy oficerowie egipscy, którzy tam pozostali, zdołali się oprzeć wojskom Mahdiego i utworzyć jakiś rząd, czy też, co jest rzeczą najprawdopodobniejszą, stali się ofiarą zemsty tubylców, którzy przez kilka lat ciemiężyli i wyzykiwali w sposób ohydny? Dość, że odstąpiona wyraźnie przez kedywa prowincja równikowa, wtedy była *res nullius*. Pewną zmianę, przynajmniej teoretyczną, sprowadził dopiero traktat niemiecko-angiłski z dnia 1 lipca roku 1890. Według tej umowy, pomiędzy jeziorami Alberta Edwardsa, a Wiktorji, 1° południowej szerokości, rozdziela posiadłości angiłskie od niemieckich; co się znajduje na północ tej granicy, należy do angiłskiej strefy interesów. Z tego zatem tytułu, jak Uganda, tak też Ekwatoria, w teoryi, należy do Anglii. Zaś zachodnią granicę Ekwatorii tworzy 30° wachodniej długości, który w tych stronach, według międzynarodowego traktatu z roku 1885, tworzy wschodnią granicę państwa Kongo. Wynika ząd, że państwo Kongo nie może mieć żadnej pretensyj do Ekwatorii i że, gdyby się zabrało do zajęcia tej prowincyj, naruszyłoby niewątpliwie (idealnie) prawa Anglii. Stoeniki pomiędzy królem Leopoldem belgijskim, protektorem państwa Kongo a dworem angiłskim, są tak serdeczne i ścisłe, że nie można ani na chwilę przypuścić, aby pierwszy istotnie zamierzał naruszyć angiłską strefę interesów.

Gdyby więc stwierdziła się wiadomość o przybyciu Kerkhove'a do Wadelai, trzeba by sobie tłumaczyć innemi motywami. To, co niektóre dzienniki niemieckie powtarzają od 3 lat o ogromnych zapasach kości słoniowej, które Emin miał niby to pozostawić w Wadelai, jest prostą bajką. Emin uszedł z Wadelai, skazany na śmierć przez rokosz, którzy zaczęli od tego, że rozdrapali jego majątek. Aby ci rokoszanie po ucieczce gubernatora, byli sammienni złożyli kości słoniową, należąca bądź to do niego osobiście, bądź do skarbu egipskiego, i bronili jej przez 3 lata, jest to przypuszczenie dziwaczne. Zresztą te same dzienniki niemieckie, które teraz twierdzą, że Kerkhove wyruszył do Wadelai, aby zabrać skarby Emina, kilkakrotnie donosiły dawniej, że w powrocie z Ekwatorii, Emin swe skarby zakał w poblizu jeziora Alberta Edwardsa. Zdaje się jednak, że i to fałsz, bo Emin w roku zesłany do doli znowa do brzegów tego jeziora, ale nie nie słyszał o tam, aby był odszukał swoje domniemane skarby. Inn twierdzą, że tam do Kerkhove wskutek porozumienia się króla Leopolda i Salisburę, udał się do Wadelai, aby tą okupacją przekroczył wtańgnąć do Ekwatorii Francuzów. Jednak nigdy na serwo mowy o tem nie było, aby Francuzi mogli dotrzeć do Ekwatorii. W tej chwili są oni zajęci wojną z Dahomejem, nie zdołali nawet wyruszyć do jeziora Czadu, a zatem nie mogą myśleć o tem, aby przepłynąć się niemal przez całą Afrykę i stanąć nad brzegami górnego Nilu. Najprościej przypuszczeniem jest, że Kerkhove przeprowadzi się drogą Stanleja do wschodniej granicy państwa Kongo, to jest do jeziora Alberta, i dowiedziawszy się, że w Ekwatorii nie znajdują się żadne siły groźne, po części w celach handlowych, po części w celach naukowych wyruszył do Wadelai. Jednakże dotąd w ogóle sensacyjna wieść *Mouvement géographique* o zjawnieniu się konkwestatora belgijskiego w Wadelai, nie posiada żadnej cechy autentyczności. Na początek r. b. toż samo *Mouvement* z równą stanowczością zapiewało, że Emin powrócił do Wadelai. Wywołaliśmy wtedy w *Czasie* argumenta, przemawiające przeciwko wiarygodności owego doniesienia. Jakoż niebawem pokazało się, że

Emin osiadł na południowym brzegu jeziora Alberta Edwardsa, ale wcale nie dotarł do jeziora Alberta, a tem mniej do Wadelai.

Kraków 1 października.

W numerze 10087 dziennika *N. fr. Presse*, w sprawozdaniu z odbytego w dniu 23 z. m. posiedzenia wiedeńskiego trybunału w sprawie defraudacyi cłowych na Bukowinie, znajdujemy w następujący sposób przytoczoną uwagę p. Holzingera, o której wczoraj wspomnieliśmy w swoim *resumé*: „Zandarmerya jest korporacją, która nawet w Galicji i na Bukowinie jest nieskazitelną i godną zaufania. (*Die Gendarmerie ist eine Körperschaft, welche selbst in Galizien und der Bukowina makellos und vertrauenswürdig dasteht*).

Każdy, kto uwaga ta zdumiała, dotknęła i oburzyła, musiał po chwili dojść do przekonania, które trafnie wyraził nchwalony przez nasz Sejm wniosek posła Ludwika Wodzieckiego, że „trudno przypuścić, aby wysoki urzędnik i do tego w wykonywaniu urzędowej czynności, mógł tak dalece zapomnieć o powadze i obowiązku bezstronności swego stanowiska.“ Spodziewać się należało, że p. Holzinger chwyci pierwszą nadarzącą mu się sposobność, aby te relacye dziennikarską sprostować w sposób zarówno lojalny, jak stanowczy. To też z wielkiem i przykrem zdziwieniem od czytaliśmy słowa, które p. przewodniczący trybunału wiedeńskiego uznał za stosowne zatwierdzić. Stwierdził, że nikt „nie uczynił żadnej uwagi o służących w Galicji urzędnikach, ani o żyjących w Galicji cywilnej ludności,“ jest z pewnością najniebezpieczniej zgodne z tą prawdą, która w procesie cywilnym nazywa się *proba formalna*, w przeciwstawieniu do *proby przedmiotowej*, materialnej. Tak jest. P. Holzinger nie wspomnił nie „o służących w Galicji urzędnikach, ani o ludności cywilnej galicyjskiej,“ bo wspomnił tylko o zandarmeryi galicyjskiej. Ale uczynił to w sposób, który jest bardzo płytko ukrytą zniewagą właśnie dla galicyjskich urzędników i galicyjskiej ludności! P. Holzinger jest prawnikiem i jako taki rozumie, gdy mu powiemy, że stosując do słów jego *argumentum a contrario*, do takich ich interpretacyi dojść się musi.

Bo słów tych, po wczorajszym ich „wyjaśnieniu“ za zaprzeczone uważać absolutnie nie możemy. Istnieje na świecie wogóle tylko jeden sposób lojalnego i stanowczego zaprzeczenia przypisywanego komuś czynu czy wyrażenia: „tego czynu nie spełniam, tego wyrażenia nie wypowiedziałem“ — wszystko inne jest wybiegiem, a z do dzieł wczorajszego nie byliśmymy przewidywać, aby tego rodzaju wybiegów chciał używać „wysoki urzędnik, i do tego w wykonywaniu urzędowej czynności.“ To też w całej pełni i dziś jeszcze silniej niż przed „wyjaśnieniem“ p. Holzinger, obstawać musimy przy żądaniu, aby rząd „przedsięwzięć dochodzenie i podobne, również dla naszego kraju, jak i dla powagi stanu sędziowskiego niewłaściwe postąpienie skarcił, jak należy.“ Pokazało się, że nie wystarcza, jeśli o dotyczących go emencyacych dwóch ciał parlamentarnych p. Holzinger dowiadnie się „tylko z dzienników, a nie z żadnej innej strony“ jak o tem wczoraj zapiewiał!

Przegląd polityczny.

Dziś rozpoczyna się sesya delegacyi wspólnych w Peszcie. Cesarz przyjmie delegacyę w poniedziałek. Na przyjęcie delegacyi przybędzie także hr. Taaffs do Pestu, dokąd wybierze się również na kilka dni minister skarbu Dr Steinbach. Prace

delegacyi zakończą się prawdopodobnie jeszcze w tym miesiącu. Według informacji dzienników wiedeńskich, już 3go lub 5 listopada zbierze się Rada państwa, której natychmiast zostanie przedłożony budżet. Budżet, którego cyfry przedstawiają się podobno bardzo pomyślnie, jest już zupełnie ułożony przez ministerstwo skarbu. Rząd liczy na pewno, iż budżet będzie w Izbie zatwierdzony przed Bożem Narodzeniem. W styczniu nastąpi dodatkowa sesya sejmowa, a parlament zbierze się zapewne w połowie lutego i rozpocznie obrady nad projektem ustawy karnej.

Uzupełniające wybory do Sejmu czeskiego z wielkiej własności odbyły się przedwczoraj. Wybrani zostali jednomyślnie kandydaci konserwatywnego komitetu wyborczego. Członkowie wiernokonstytucyjnej wielkiej własności nie brali udziału w wyborze.

Sejm bukowiński został we czwartek odroczony. Na ostatniemu posiedzeniu toczyła się nadzwyczaj żywa dyskusya budżetowa, w której poruszone kwestye narodowościowe. Przebieg dyskusyj był następujący:

Posel Kochanowski (junior) wystąpił przeciwko stronnictwu rumuńskiemu i rządowi krajowemu i podniósł z naciskiem, że dotąd kraj będzie niepokojony, dopokąd nie będą się liczyć z życzeniami większości mieszkańców. Posłowie: baron Styrcza i Dr Zotta polemizują z wywodami poprzedniego mowy. Posłowie Tymiański i Dr Curkan oświadczyają, iż Rusini tylko w połączeniu się z Rumunami mogą liczyć na lepszą przyszłość, a posel Tymiański dodał, że łącząc się z Rumunami, działa w myśl swych wyborów. Dr Smal Stoecki w półtragedyjnej mowie, wygłoszonej po rusku, wypowiada dezycydat Rusinów bukowińskich, którzy temu tylko gotowi szczera dłoń podać, kto uwzględnił będzie ich interesa, a właśnie po Rumunach tego spodziewać się nie można. Posel Tittinger wyjaśnia, iż uwaga Dra Zotta, jakoby lewica sejmowa okazywała zły humor z tego powodu, że pozostała w mniejszości, nie jest słuszna, ponieważ od lat 15 stawała ona w opozycyi, licząc w pewnym czasie nawet pięciu członków, a pomimo to nie okazywała złego humoru. Gniewają ją przedewszystkiem wypadki zakulisowe. Po kilku faktycznych sprostowaniach zamknięto dyskusye, a preliminarz budżetu na rok 1893 przyjęto.

Zanim przystąpiono do wyboru członków Wydziału krajowego, zabrał głos Dr Rott, zastępca marszałka krajowego. Podniósł on jako anomalię, obcą innym Sejmom krajowym, że ważną sprawę wyborów do Wydziału krajowego umieszczano na ostatniemu miejscu porządku dziennego.

Mowa spełnie do większości sejmowej, aby władzy, otrzymującej z łaski rządu, nie wyzyskiwała, a pozostawiała innym frakcyom głos i miejsce w Wydziale krajowym, w przeciwnym razie osiągnięcie pokój i zgody będzie niemożliwe. Posel baron Jerzy Kapri zabrał głos w imieniu ormiańskich i polskich większych właścicieli ziemskich, oświadczyając, że oni nie wezmą udziału w wyborach, ponieważ Rumuni nie chcą uważać za obowiązujący kompromis, zawarty z nimi przy współdziałaniu rządu. Posel Pihlak oświadcza, iż wybór do Wydziału krajowego jednego Rusina, który dopuścił się zdrady, łącząc się z Rumunami, nie może zaspokoić Rusinów. Posel baron Wasilko opowiada historię przyjęcia do skutku kompromisu i twierdzi, że Ormianie i Polacy pierwsi złąkali słowo. Posłowie: Tymiański i Wolan zastrzegają się przeciwko zarzutowi zdrady; pierwszy z nich kładzie nacisk na okoliczność, iż jako Rusin bukowiński nie potrzebuje się liczyć z przybyszami ruskim z Galicji. Dr Stefanowicz powiada, że Ormianie i Polacy zastrzegli sobie w kompromisie swobodę postępowania, a więc od podstaw kompromisowych nie odstąpili bynajmniej. Odbyte następnie wybory przyniosły następujący

ANIMA VILIS.

POWIEŚĆ
 przez *Maryę Rodziewiczównę.*

(Ciąg dalszy).

Przez śpiącą, cichą wieś krok się rozległ spieszny. Do niektórych chat człowiek zachodził, w okienknie puknął mocno, budził strachy, biednych, smutnych. Senne, powolne głosy pytały apatycznie: Co tam? tonem ludzi, którzy niczego nie spodziewają się.
 A głos silny, młody odpowiadał:
 — Bracia! wstawać żywo! Książd jest w Kurhanie. Dwa dni tylko bawi.
 I wnet w chacie błyskało światło, sen odlatywał z powiek, ciężkość z serc.
 — O Jezu! książd! — odzywały się głosy męskie, kobiece, dziecięce.
 A krok rozlegał się dalej ulicą, niosąc dobrą wieść. Po chatach zapalały się światła, ruch się czynił, ujadaly psy, skrzypiały wrota stajen, ludzie przemykali się po ulicy.
 — Słyszycie! Książd w Kurhanie.
 — Józe! żywo sanie wyciągać!
 — Marysju, a dzieciaka dobrze w pierzynie otuli!
 — Stary, a nie pal fajki przed spowiedzią!
 — Kazik, obrzuć ją się do ślubu. Ojcowską obrączkę zdejm z obrączki.
 — Czemu my książdza oddarzym?
 — Dla kaleki Skotnickiej żeby święconej wody nie zapomnieć.
 Gwar się czynił. Tak w ranek pochmurny, gdy kur czynny rzuci hasło, podają je sobie inne dalej i dalej, aż wstana do słońca zmęczone, senne. Zpod domu doktora ruszyły pierwsze sanie, za temi drugie, trzecie. Chłopi zbudzeni wychodzili z chat, pytając, co się stało. Uspekajeni wieścią, wracali do snu. Pod płozami san śnieg skrzypiał,

mroz tamował oddechy; kilkoro san bieгло po stepie, kilkunastu ludzi jechało, jak na gody. Bardzo długi w martwej ciszy powietrza dzwonił się rozlegały.

Przed pocztową stacyą kurhanską, gdzie książd się zatrzymał, ścisł był, jak na jarmarku, w stancy dnusił się ludzie. Niesiono dzieci małe do chrztu, dopominal się każdy spowiedzi, dziesięć par czekało ślubu, a każdy do księdza się cisnął, i plakał, i na mszę grosz dawał, i różne prośby składał. Książd podróżą wyczerpany chwiał się na nogach, to blade, to czerwoniał, ale siłą woli się trzymał. A spieszyc się trzeba było, bardzo spieszyc. Zresztą ludzie cierpliwi byli. Odbywszy spowiedź, szli w ką, modląc się głośno; czekali do wieczora na Komunię, ale odejść nie chcieli. Czekali też cierpliwie nowożeńcy, wszyscy skrupieni, poważni; nawet dzieci przy chrzcie nie krzyczały mocno!

Drugiego dnia, gdy parę godzin czasu zostało tylko księdzu, na ślubu kolej przyszła. Nie było zapowiedzi, nie było i orszaków. Jedne po drugich przystępowały pary, niektórzy i obrączek nie mieli i jakali się w odpowiedzi. Antni ostatni przystąpił, a potem książd dla wszystkich odmówił *Veni Creator*, spiesząc się, aby jeszcze dokumenta popisał.
 Zakładano już konie, gdy książd żegnął ich pocałując, i błogosławiąc krzyżem, wspomniął Egipt Faraonów, wierzby nad rzekami Babilonu, na których lutnie nieme zawieszono rdzewieja! Jaira córke przypomniał i syna wdowy z Naim, a wreszcie wychodząc do san, co na niego czekali, błogosławieństwo Chrystusowe odmawiał i odmawiał wciąż, odjeżdżając, oddalając się, niktąnc. Tlum pozostał, ścisając go wzrokiem, uchem, wreszcie myślą.
 Antoni żonę i siostrę wziął na sanie i zajęchali do jego mieszkania. On poszedł rozmówić się z pryncypałem, kobiety pakowały spiesznie rzeczy. Spoztyo prędko obiad, bo doktor naglił do powrotu, bojąc się może, by córka nie została.

Chłopak wyprosił u Szyszkiina urlop tygodniowy, zatłwiał parę nagłych spraw i przed wieczorem ruszył do Lebiatyz.

Marcinowa jednak została w mieszkaniu i Walka wprosiła się jej do towarzystwa. Nie chciała nowożeńcom zaważać w pierwszych dniach.
 W Petrowce chłopci zatrzymali doktora. Tyfus tam grasował, na kłęczkach błagali o ratunek. Został, zapowiadając powrót za parę dni zależdnie i kazał sobie natychmiast przysłać przez Andkajtysa aptekę.
 Tak więc samie zupełnie zostali nowożeńcy w domu, bo Utowiczowa zajęła się kuchnią, a sędzieli nie chcieli się narzucać.
 O zroku dopiero Utowiczowa zajażła do izby.
 — Do pana jest gość osobliwy — rzekła.
 — Pewnie zrujnovali coś w gorzelni — mruknął młody. — Bodaj ich!
 Wstał opieszale. Utowiczowa mruknęła tajemniczo. Złaził się o doktora i wyszedł za nią.
 Za drzwiami spytał cicho:
 — Ojcu może co złego?
 — Nie. To Szyszkwówna przyjechała i gwałtem pana wzywa.
 — Co za licho! Nie mam do niej żadnego interesu.
 — Może ona ma. Bardzo niespokojnie wygląda. Zaważał się chwilę i wrócił do pokoju.
 — Chodźmy do kuchni — rzekł do żony. — Szyszkwówna tam jest.
 Zeszli na dół. Dziewczyna z futuru stała w sieniu, o ścianę oparta, dzika i ponura. Spojrzała jak zwierz na córke doktora i mruknęła przez zęby podzwonienie.
 — Co do mnie macie? — spytał Antoni.
 — Może wiecie, gdzie Franciszek, mój brat?
 — Nie widziałem go od wiosny.
 — To źle. Myślał zrobić grubo na interesie, a teraz jego dostanie. Mnie pieniądze nie lakome, darmo powiem.
 Na wiosnę kazał mi znnowu do Szamana wracać i pilnować starego. Dużo się dowiedziałam

przez to lato, czego się nikt z was nie spodziewał. Czekalam Franka napródno. Aż oto onegdaj na futur naprowadziła stara wiedźma trzech zbojów. Napadli na starego i zaniem się ją przebudziła, pokłóli go nożami do pół śmierci. Oknęłam się na jęki i wrzawę, wypuściłam na nich psy i sama skoczyłam z fuzyą. Możem ich pokaleczyła, bo uciekli, a wiedźma z nimi. Do tej chwili stary dogorywa, i dziś, po naszymu tylko gada i bezustannie krzyczy: Nie puszczaćcie Mrowozwiekiego, zaprzyjcie wrota, powiedźcie, że mnie niemal! Koń mój padł u was pod domem. Dajcie mi drugiego, muszę wracać, a wy róbcie, jak wam się zda. Ja swoje spełniam.
 — Dziękuję wam — rzekła młoda pani. — Wstąpiecie do kuchni, zanim konia podadzą.
 — Nie chcę! — burknęła dzika dziewczyna.
 — Pojadę — rzekł Antoni, pytając patrząc na żonę.
 — Naturalnie, ale nie sam. Pojadę i ja, a weźmiemy oprócz tego Andryanka i Lunkowskiego. Daleko ten futur?
 — Wiorst trzysta.
 — Byliśmy w porę trafili. Trzeba spieszyc.
 Noc mroźna, straszna, wśród bezmiernego stepu była ich pierwsza poślabna. Troje san ślizgało się bez drogi, kierowanych kocieci oczami i myśliwską pamięcią Andryanka. Co wiorst kilkadziesiąt karmiono konie chlebem z wódką i pędzono dalej. Jazda szalona trwała dwie noce i dzień. Gdy dotarli kresu, konie się pokładyli, ludzie rzucili je, i pieszo biegli ostatnie wiorst parę. Szyszkwówna pierwsza weszła do chaty.
 Z izby dochodziła żwawa rozmowa, kłótnia, potem prośby.
 — Kto tam jest? — spytał Antoni.
 — Nikt więcej oprócz niego. Ciągłe tak sam ze sobą rozprawia. Dziw, że dotąd nie zmarł.
 Cicho chłopak rozwarł drzwi. Niepewne, białawe światło napelniało stancyę przez szybki z miki. Nietład panował okropny, bo tu właśnie rozegrała

się scena rozbój i mordu. Sprzęty były porozbijane, wojtki poplamione krwią, kufry odbite.

Na stole koźców leżał Szaman. Acz drwini nie skrzyknęły, spozstrzegł rucb, spozstrzegł wchodzącego i poznał go, bo cofnął się nagło do ściany, kurcząc się i kryjąc. Antoni się zbliżył, inni zatrzymali się opodal. Szaman pięćch podniósł, i oczy bazylijska wlepił w Szyszkwównę.
 — Ty, gadzino! — syknął. — Sprowadziłaś go. Antoni pochylili się nad nim.
 — Coż to? Boicie się mnie. Przecie się znamy.
 — Jaśnie wielmożny panie sędzio dobrodzieju — wyjąkał Szaman — szlachny panu wiernie.
 Tu się zwinął, jak wąż, i zajączał.
 — Nie chcę umierać! Nie nie powiem. Będę żył. To Berezin zbojów nasłał. Boi się mnie. Ale ja nikogo się nie boję. Umierając, odkryję wszystko, pierwej nie...
 Zakopał się w futra, ale po chwili ból go przezmógł.
 — Boże! I co to warte? Tylem pracował. Zdeczne, zdecne!
 Marya usunęła póki i przykłęka obok posłania.
 — Szaman! Mój czas, wyznajcie prawdę. Nie pójdziecie na sąd ludzki, ale na Boży. Mrowozwiecki przyjechał darować wam.
 — Nieprawda. Mrowozwiecki nie daruje. Zawzięty on, mściwy, pamiętny. Za dzieci swoje nie daruje!
 — On o ojcu mówi — szeptał Antoni — któż on?
 Szaman rękę podniósł, i w ką wskazał.
 — On tam czeka, żebym zdechl. Za brode mnie weźmie i polceze. Przekleće, przekleće pieńdzied!
 — Jeżeli to ten Drozdowski — wyjąkał Antoni.
 — Aba, wolał mnie? — zaszmerzał ranny. — Cicho, cicho! Nie mów nikomu! Dał mi dużo pieniędzy za imię, kupił je, dał mi drugie tyle za mowę, dwadzieścia lat byłem bez imienia i mowy. I cóż mi z tego? Cóż? Zdecne, zdecne!
 (Ciąg dalszy nastąpi).

wynik: członkami Wydziału zostali: z gmin wiejskich Rusin Tymiański, a zastępcą Rumun Onenil; z miast i Izb handlowo-przemysłowych: Wojnarowicz (liberal), a zastępcą Kohn (liberal); z większej własności: baron Eugeniusz Styrca (Rumun), a zastępcą Calinescu (Rumun); z całej Izby sejmowej baron Mustatza (Rumun), a zastępcą Stefaneli (Rumun).

Jeszcze w bieżącym miesiącu nastąpi nominacja ministra Szügyenyiego ambasadorem austro-węgierskim w Berlinie. Prawdopodobnie przedstawi się p. Szügyenyi cesarzowi niemieckiemu podczas jego pobytu w Wiedniu, w swym nowym charakterze. Dotąd wiadomemu, kto zostanie po p. Szügyenyim ministrem przy dworze królewskim. Jako kandydata wymieniają hr. Józefa Zichy'ego. W kołach politycznych petersburskich uważają jednak to kombinacją za przedczesną i sądzą, iż przez gabinet, hr. Juliusz Szapary, przez pewien czas obejmie sam kierownictwo ministerstwa domu królewskiego, zanim znajdzie się odpowiedni następca dla p. Szügyenyiego.

Jak już wczorajsze telegramy doniosły, został Robert Zelle wybrany starszym burmistrzem miasta Berlina, znaczną większością głosów. Wybór ten ma niewątpliwie wybitne, symptomatyczne znaczenie. Jakkolwiek bowiem zarząd Berlina od lat wielu znajduje się w rękach wolnomyślnego stronnictwa, z którym w stolicy Niemiec tylko socyaliści mierzą się mogą, to przecież dla względów oportunistycznych stawiali wolnomyślni większość na czele miasta ludzi, właściwie do niej nie należących, jak Hobrechta i Forckenbecka, którzy jednak mieli tę ważną zaletę, że umieli utrzymać znośne stosunki z rządem. Zresztą za czasów Bismarcka nie można było nawet myśleć o otrzymaniu zatwierdzenia rządowego dla burmistrza, wybitnie wolnomyślnego, zatem według ówczesnej doktryny, wroga państwa i cesarza. Woleli zatem wolnomyślni wyrzec się najwyższej stołecznej godności, niż narażać się na konflikt z rządem, na którym najgorzej wyszłyby miejska autonomia. Obecnie stosunki się zmieniły i nikt nie wątpi o tem, że Zelle, który od czasu, jak wstąpił na arenę polityczną, do stronnictwa wolnomyślnego należy, otrzyma cesarskie zatwierdzenie, tem bardziej, iż wobec zupełnie zamąconych stosunków parlamentarnych i wobec niewątpliwie wielkiej niepopularności nowej ustawy wojskowej, rząd nie chce sobie zrażać żadnego stronnictwa, gdyż nie wie, na którym przyjdzie mu się oprzeć. Będzie więc Zelle pierwszym wolnomyślnym starszym burmistrzem Berlina, a nietylko jego wybór świadczy o obudzeniu pewnych nadziei w łonie wolnomyślnego stronnictwa. Jednocześnie niemal na nastąpiła zmiana w osobie przewodniczącego kolegium radców miejskich Berlina, Dra Strycka. Ten ostatni, jakkolwiek również wolnomyślny, naraził się swym dotychczasowym przyjaciółmi politycznym przez to, że nazwał starszego prezidenta prowincji brandenburskiej „szefem” administracji miejskiej w Berlinie i konferował z nim kilkakrotnie w sprawie wyboru starszego burmistrza, torując może drogę własnej kandydaturze. Wolnomyślni większość rady miejskiej, chcąc dać wyraz swym zapatrywaniom o zupełnej niezależności autonomii gminnej od organów rządowych, postanowiła przy następnym wyborze swego przewodniczącego Dra Strycka pominąć. Jest to zresztą ten sam Dr Stryck, który, gdy dawno temu katolicy dla przyczyn zasadniczych odmówili udziału swego w pogrzebie Forckenbecka, przeszedł na protestantyzm, rzekomo oburzony niechęcią katolicką, a w rzeczywistości w mniemaniu, że zmiana religii powiększy jego popularność w protestanckim Berlinie.

Jednocześnie z Berlinem City londyńska wybrała lorda majora, a wybór ten nie odbył się również bez kwestyj politycznych i religijnych. Najwybitniejszym kandydatem był alderman Knill i wybór jego nie należał wątpliwie; jednakże Knill, który jest katolikiem, oświadczył z góry, że nie weźmie osobiste udziału w uroczystościach, które się odbywały w protestanckich kościołach i że zamiennie swoim kapelanem katolickiego księdza. To oświadczenie było tak sprzeczne z dotychczasową praktyką, że pewna grupa fanatycznych protestantów usiłowała udaremnić wybór Knilla. Usiłowania te jednak nie odniosły skutku i Knill przeszedł znaczną większością głosów. Nie jest on pierwszym katolikiem na krześle lorda majora, ale będzie pierwszym, który tak śmiało i otwarcie uznania praw swego wyznania zażądał.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się. Wyjazd ten miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Memoriał Wydziału krajowego w sprawie czystości języka ruskiego.

Lwów 30 września.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Mowa wiceprezidenta Rady szkolnej kraj. po sta Dra Michała Bobrzyńskiego.

wygłoszona w Sejmie dnia 23 września b. r.

(Dokończenie).

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, que wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

KRONIKA.

Kraków 1 października.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Wielki wyjazd do Berlina, który miał być pretekstem do podjęcia sprawy ruskiej, nie przeszkodził jednak w tym, że wyjazd ten nie odbył się.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 2 b. m. po raz drugi: *Hulaka* (Ferdinand Leonceur), komedia w 4 aktach Leona Gaudillo'a.

We wtorek 4 b. m. po raz trzeci: *Hulaka* (jak wyżej).

We czwartek 6 b. m. drugi występ Waleryi Nawrockiej: *Pan Damazy*, komedia w 4 aktach Józefa Bliźnińskiego.

W sobotę 8 b. m. (wznowienie): *Dama treflowa*, komedia w 4 aktach Kazimierza Zaleskiego.

Dnia 30 września pogoda; termometr od +14.0 doszedł do +24.5 C. Barometr z małym ruchem; o godzinie 7-mej rano dnia 1 października stan jego był 741.4 mm., termometru +15.4 C. Wiatr zachodni.

W niedzielę dnia 2 października: Uroczystość N. M. Panny Różańcowej; w poniedziałek dnia 3 b. m.: św. Kandyda i Lukrecja p.

Cholera.

Kraków 1 października.

Od 8 godziny rano piątek 30 września, do 8 godziny rano sobota 1 października, zachorowały dwie osoby na cholera, a dwie umarły.

Dotychczas zachorowało na cholera 17 osób, umarło 5, wyzdrowiało 4. Pozostaje w leczeniu 8 osób. Kraków 1 października 1892. Dr Buszek, fizyk miejski.

W powyższym urzędowym raporcie wymienione są jako zapadłe na cholere dwie osoby. Mianowicie jedna Rachela Kluger, kucharka przy ulicy Diekla Nr. 42, zachorowała dziś w nocy o godzinie 12. Z pierwszą pomocą pospieszył jej Dr Krongold, a dziś rano o godz. 8 odwieziono ją do szpitala cholerycznego Braci Miłosierdzia.

Jako drugą chorą zaliczono Bronisławę Męcką, zmarłą jeszcze onegdaj, a dlatego tylko nie wciągniętą dotąd do rubryki chorych, ponieważ cholere stwierdziła dopiero wczoraj odbyła sekcya. Równocześnie, zamieszczając Bronisławę Męcką jako chorą, wpisano ją do rubryki zmarłych na cholere.

O pojawieniu się cholery w izbie Męckich przy ulicy Wawrzyńca, otrzymujemy następujące szczegóły z najlepszego źródła:

We czwartek d. 29 b. m. zmarła o godzinie 1 po południu w domu pod l. 16 przy ul. św. Wawrzyńca Bronisława Męcka bez opieki lekarskiej. Lekarz miejski Dr Schaitter, którego zawiadomiono po południu dnia tego samego o zgonie, zarządził w porozumieniu z fizykiem miasta Drem Buzkiem sekcye policyjno-sanitarną zwłok Bronisławy Męckiej; sekcye można było wykonać dopiero dnia następnego. Zanim jednak wynik sekcyci wyjaśnił przyczynę śmierci, wezwął o godz. pół do 6 rano Jakób Męcki Dra Schaittera do żony swej Anny, która zachorowała w nocy z 29 na 30 b. m. Objawy zauważane u Męckiej wykazywały wszelką wątpliwość co do rodzaju jej choroby, to też zarządził natychmiast przewiezienie chorej do szpitala Braci Miłosierdzia, gdzie wczoraj umarła. Przy mieszkaniu Męckich ustawiono straż, aby zapobiedz rozwiekaniu rzeczy z tego domu.

Dokonano wczoraj przez Dra Piotrowskiego sekcya zwłok Bronisławy Męckiej w domu przed pogrzebowym na cmentarzu wobec fizyka misdra Dra Buszka i lekarza miejskiego Dra Schaittera wykształca typowy obraz zmian, w przypadkach cholery napotykanym, tak, że wszelkie dalsze badania można uważać za zupełnie zbędne w tym przypadku.

Ponieważ do domu obserwowanego w angielskim ogrodzie delozowano mieszkających z ul. św. Wawrzyńca 16, a pp. Lanterbachowie, zupełnie dotąd zdrowi, byłoby tutaj narażenie więcej aniżeli w swoim mieszkaniu, które tymczasem poddano gruntownej desyngencyi pod oswoistem kierunkiem Dra Schaittera, przeto dozwolili fizyk miasta na wniesione przez Lanterbacha podanie zajęć temuż jego mieszkaniu. Wszyscy mieszkańcy domu pod l. 62 przy ul. Grodzkiej są zupełnie zdrowi.

Zachodzi podejrzenie, że Bronisława Męcka, która chodziła do ochronki przy ulicy Piekarskiej, gdzie uczęszczała dzieci z Podgórze, tą drogą się zaraziła. Wobec tego podejrzenia zarządził Dr Schaitter zamknięcie i desyngencyi ochronki.

Według powyższego raportu p. Dra Buszka, fizyka miejskiego, umarło dotąd na cholere 5 osób, i to wyłącznie kobiet, mianowicie: 1) Nawalsonka, 2) Lüfllerowa, 3) Teresa Kokotówna, 4) Bronisława Męcka, 5) Anna Męcka.

Wczoraj rozposzczono wiadomość, że w szkole ludowej miejskiej na Smoleńsku zmarł wśród podjętych objawów jeden z uczniów. Po zasięgnięciu wiadomości, możemy zapewnić, że całe to doniesienie nie jest prawdziwe. W szkole nie zachorował nikt, tylko jeden z uczniów tej szkoły, Władysław Szarek, zachorował w domu rodziców w Dębniakach i tam zmarł. Władze szkolne miejscowe zarządziły wskuteczne wykluczenie ze szkół krakowskich dzieci z okolicy Dębniak; tak samo władze szkolne powiatowe wykluczyły je ze szkół na Zwierzyniecu.

Wczoraj podaliśmy, że przyczyną śmierci Władysława Szarka była cholera i że prawdopodobnie zakaził się, bawiąc się na gruncie, zanieczyszczonej mydlinami, około mieszkania praczką, piorącą bieliznę ze szpitala cholerycznego Braci Miłosierdzia. Władze zbadały całe to doniesienie i do szły do tego, że rzeczywiście owa praczka pierze bieliznę po cholerycznych, lecz pierwszą bieliznę już najdokładniej zdesyngencyonowaną w szpitalu, a tak zdesyngencyonowana bielizna, według zdania lekarzy, nie może być szkodliwą dla nikogo i szerzyć zarazy, tak samo więc mydliny nie mogą być dla nikogo szkodliwe. Powtarzając tę opinię lekarzy, sądzimy przecież, że byłoby lepiej, ażeby praczka ze szpitalem się nie stykała i żeby bielizna cholerycznych, acz zdesyngencyonowana, nie wychodziła za mury klasztorne.

Zbadano dalej podczas sekcyci, że Szarek umarł na tyfus brzuszny, nie na cholere.

Jak się dowiadujemy, tutejsze władze wojskowe zaanawiały się nad tem, czy możliwem jest ściąganie rekrutów w obecnej porze i powołanie na ćwiczenia rezerwistów zapasowych. Zapytane w tej mierze o opinię ministerstwa wojny, pozostało zupełnie wolną ręką tutejszym władzom wojskowym. Te zasięgiły zdania lekarzy wojskowych, którzy orzekli, iż powołanie i zgromadzenie rekrutów nie stoi nie na przeszkodzie, gdyż przybywają oni z miejsc zupełnie zdrowych, gdzie nie panują żadne infekcyjne choroby. Władze wojskowe zaniechały jedynie zwolnienia rezerwistów na ćwiczenia, nie ze względu sanitarycznego, ale dla braku pomieszczenia.

Stan zdrowia w powiecie jest zupełnie dobry.

Od dni kilku odbywa się sanitarno-policyjna rewizya podróznych i pakunku na dworcu kolei żelaznej w Boguminie; dotyczy ona wszystkich, tamże do Niemiec wysiadających podróznych, a na dworcu w Oświęcimiu dotyczy podróznych, z Galicyi w kierunku do Wiednia jadących. Pakunek podróznych, o ile takowy obejmuje bieliznę i ubranie, będzie w razie danym także desyngencyonowany. Aby uniknąć opóźnienia się pociągów, będą ci podróźni, dla których przepisy te zastosowanie znajdują, przez konduktorów pociągów o odbyć się mającej rewizyci powiadomieni i do spieszego przygotowania się do takowej wezwani. Punktualne wypełnienie powyższego wezwania konduktorów leży w interesie samej publiczności podróźni. Na dworcu kolei późnoej w Krakowach odbywa się podobna rewizya, dotycząca tych podróznych, którzy z Krakowa samego odjeżdżają. Rewidowany duży pakunek tych podróznych przeladowywany będzie oddzielnie od pakunku nierewidowanego.

Dzisiejsze dzienniki warszawskie donoszą o sporadycznym wystąpieniu cholery w Warszawie. Inspektor lekarski szpitalny cywilnych m. Warszawy, prof. Czansow, nadesłał następujące zawiadomienie do Warsz. Dziennika: „Wczoraj 29 b. m. o godzinie 10 rano dokonano sekcyci na zmarłej na azjatycką cholere Karolinie Gadomskiej, lat 36. Jest to drugi wypadek zachorowania. Pierwszy wypadek był następujący: Jan Lysiak, przybyły z galarem Wisłą, przystąpił był do szpitala Dzieciątka Jezus 24 b. m., jako wypadek podróźni. Dnia 26 b. m. chory zmarł. Sekcyja, jako powód śmierci, wykazała azjatycką cholere. Według zebranych dotychczas wiadomości, chory, przed odstąpieniem go do szpitala, cierpiał na rozstrój żołądka i kiszki (wymioty i biegunka), ale jak długo, nie wiadomo; nie wiadomo również, czy miał jaką styczność z zarazonymi miejscowościami, czy nie. Co się zaś tyczy Karoliny Gadomskiej, to odstawił ją do zapasowego szpitala 26 b. m. Mieszkała ona na Sołcu pod Nrem 53, pracowała we fabryce gazu i według opowiadań, na tydzień przed odstąpieniem do szpitala cierpiała na rozstrój żołądka i kiszki. Bardzo źle uczuła się wczoraj 26 b. m. po kolacyi, która składała się z baraniny z kapustą, po której piła surówką wodę wiślaną (nieprzegotowaną). To już wypadek czysto miejscowy.“

O przebiegu epidemii w Królestwie nadchodzą następujące wiadomości: w powiecie miechowskim, gub. kieleckiej, od 25 b. m. zaczęły pojawiać się wypadki zachorowania z oznakami cholery. Oznaki były następujące: biegunka, wymioty, dreszcze, upadek sił i śmierć po 15 do 48 godzin choroby. Na taką chorobę we wsi Górka Stogniewska, w gm. Kowala, w trzech domach zachorowało 9 osób, a umarło 3; w Stogniewicach, w tejże gminie, w 2 domach zachorowało 2, umarła 1; w Gniazdowicach, gmina Klimontów, w 4 domach zachorowało 4, umarło 3; w Niegardowie, gmina Koniusza, w d. 27 i 28 zachorowało po 1 osobie.

Lekarz Ananow, który na wezwanie władzy udał się do Łęczyn, w gubernii lubelskiej, i bardzo energicznie krzątał się około chorych, obecnie sam zaraził się cholera. Wczoraj Dr Ananow miał się nieco lepiej, ale niebezpieczeństwo nie minęło. Stan epidemii w gubernii kijowskiej w dniu 26 b. m. był następujący: w m. Kijowie było chorych 166, zachorowało 33, zmarło 6, wyzdrowiało 33, pozostało chorych 160; w gubernii kijowskiej było chorych 255, zachorowało 94, umarło 36, wyzdrowiało 26, pozostało chorych 287.

Japoński major Yasumasa Fakhushima, który wyruszył konno z Berlina z powrotem do swojej ojczyzny w dniu 11 lutego, przybył do Semipalatyńska nad Irtysem dnia 30 sierpnia. W liście do przyjaciela, pisanym 4 września, który prze drukowuje Nordd. Allg. Ztg., donosi on, iż cholera czyni wielkie spustoszenia w Syberji zachodniej, zwłaszcza pomiędzy Tiumentiem i Semipalatyńskiem, na przestrzeni 1500 wiorst. W Pawłodarze, miasteczku, położonym na prawem wybrzeżu Irtysza, liczącym 5000 mieszkańców, zachorowało w ciągu 18 dni 365 osób, z których zaledwie 28 wyzdrowiało, zaś 337 zmarło. Ludność nie jest przygotowana na przyjęcie epidemii. Upały w czasie tym panowały niezwykle, bo dochodzące do 95° Fahrheita (35° Celsiusa).

Telegramy.

Buda-Peszt 1 października. Dziś w nocy i przedpołudniem przywieziono do baru cholerycznego 6 osób z podejrzanymi objawami.
 Hamburg 1 października. Wczoraj zachorowało tu 33 osób na cholere, zmarło 24; w Altonie wczoraj zachorowało 9 osób i tyleż umarło, przedwczoraj zachorowało 9 umarło 6 osób.
 Bruksela 1 października. Na przedmieściach tutejszych zachorowało dzisiaj 7 osób na cholere, umarło 3.
 Belgrad 1 października. Z powodu zarządzenia towarzystwa żeglgi parowej na Dunaju, aby parostatki towarzystwa nie przybijały do serbskiego brzegu z powodu rzekomej cholery w Serbii, zapewnił rząd serbski reprezentanta Austro-Węgier, że w Serbii dotychczas nie było ani jednego wypadku cholery i prosił o wyjednanie zniesienia tego zarządzenia.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 1 października. Do Polit. Correspond. piszą z Konstantynopola, że jeśli ostatnia nota rządu rosyjskiego miała na celu przeszkodzić przyjęciu ks. Ferdynanda przez sultana, to była ona zupełnie zbędna, bo sultanowi i tak bardzo trudno byłoby przyjąć ks. Ferdynanda w jego charakterze, jako władcę Bułgaryi, dopóki nie zostanie on uznany przez mocarstwa; w innym zaś, prywatnym charakterze, sam książę nie życzyłby sobie występować w Yildiz Kiosku.
 Berlin 1 października. Wszystkie dzienniki donoszą zgodnie: Minister oświaty, Dr Bosse, nie mógł przedsięwziąć zamierzonych podróży informacyjnych, albowiem powstrzymał go prace, mające na celu ochronę przed cholera. Skoro tylko jednak prace te zakończono będą, zamyśla Dr Bosse wykonać swój zamiar i udać się naprzód do Prus Zachodnich, a następnie na Górny Śląsk.
 Londyn 1 października. Parnelci urządzają w dniu 9 b. m., jako w pierwszą rocznicę śmierci Parnella wielką manifestacyję w Dublinie. Uroczysty pochód uda się z miasta na cmentarz Glasnevin, gdzie nad grobem Parnella przemówi John Redmond. — Obawiają się tu, że obchód ten da powód do zaburzeń.
 Petersburg 1 października. W ministerium dóbr państwa wygotowano nowy projekt, regulujący kwestyę wycołowania z Rosyi europejskiej do Syberyi i na Kankaz. Emigranci otrzymają, w myśl tego projektu, znaczne ułatwienia.
 Birż. Wied. donoszą, iż przy projektowanej reformie instytucyi konsułów rosyjskich za granicą, postanowiono ustanowić konsułów nie tylko w państwach europejskich, lecz i w krajach na Wschodzie. Ten sam dziennik twierdzi, że projekt podatku dochodowego, opracowany przez komisję pod przewodnictwem rzeczywistego tajnego rady Richtera, został stanowczo zaniechany.

Wiedeń 1 października. Wiener Ztg. ogłasza: Cesarz nadał prof. Billrothowi odznakę honorową dla sztuki i nauki, a to w uznaniu jego długoletniej i pełnej zasług działalności w uniwersytecie wiedeńskim.
 Wiedeń 1 października. (Wyrok w procesie bukowskiim.) W procesie bukowskiim z 9 pytań, odnoszących się do Trzcienieckiego, potwierdzili przysięgi 5, zaprzeczyli 4; wszystkie trzy pytania, odnoszące się do Spendinga, przysięgli potwierdzili; z dwóch pytań, odnoszących się do Kobierskiego, przysięgli 1 potwierdzili, 1 zaprzeczyli; z 19 pytań, odnoszących się do 17 innych oskarżonych, przysięgli 13 potwierdzili, 7 zaprzeczyli. Na zasadzie tego werdyktu zostali skazani: Casala na 18 miesięcy, Banko na 8 miesięcy, Janowicz na 10 miesięcy, Wołosynowicz na jeden rok, Kobierski na 2 lata, Spending na trzy lata, Trzcieniecki na 4 lata, Blumenfeld, Rozenbeck i Jurgan każdy na 18 miesięcy, Alter Hochberg na 4 miesiące, Wodnarzik na 6 miesięcy, Wolf Albrecht na 1 rok, Meier Goldstein na 8 miesięcy, ciężkiego więzienia, obostrzonego jednym postem na miesiąc. Innych oskarżonych trybunał uwolnił.
 Przez trybunał oświadczył przednio przy *resumé* wśród oklasków publiczności, że wypadek obecny, przedstawiający hierarchię urzędniczą demoralizowaną w całym swym składzie, jest w Austrii pierwszym, a zapewne ostatnim.
 Wiedeń 1 października. Dziś rano o godz. 6 wyruszył pierwszy uczestnik wyścigu oficerskiego z Wiednia do Berlina; był nim rotmistrz trenn, Caloud. Miejscem wyruszenia jeźdźców jest Florisdorf. Następnie jeźdźcy wyruszą w grupach na wyścig po 5, w pięćdziesięciu osobach po sobie. Ostatni wyruszył znowu sam porucznik ułanów Sigl. Jako startowierze funkcyonowali pułkownicy hrabiowie Auersperg i Kalnoky. Obecnymi byli między innymi: hr. Hartenan, generał inspektor kawaleryi baron Gager, tudzież liczna publiczność.
 Czerniowiec 1 października. Porucznik gwardyi, książę Henryk Reuss, który przybył do Putny w gościnę do hr. Erbacha, umarł na dyfteryę.
 Celowiec 1 października. Sejm został zamknięty trzecieokrotnym okrzykiem na cześć cesarza.
 Fraga 1 października. Podczas dzisiejszych wyborów uzupełniających do Sejmu, wybrano w dwóch okręgach niemieckich kandydatów, w jednym Młodoczecha.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 1 października. National Ztg. dowiada się, iż przedłożenie wojskowe przedwczoraj zostało wniesione do pruskiego ministerstwa stanu. Na czas aż do końca marca 1899 r. ustalana będzie cyfra przeciętowa prostych żołnierzy, nie jak bywało dotychczas wedle stopy maksymalnej. Co się tyczy podoficerów, to liczba ich będzie co najmniej normowana w budżecie. Dwuletnia służba wojskowa w piechocie przyjęta jest jako prawo, od którego będą wyjątki tylko co do żołnierzy ukaranych.
 Paryż 1 października. Hrabia Paryza złożył listowne powinoszawanie hr. d'Haussonville z powodu jego mowy, wypowiedzianej w Montauban. Hrabia Paryza oświadcza w tym liście, że jedynie monarchia jest zdolna zagadnienia społeczne studować i odpowiednio rozwiązać, przy utrzymaniu porządku publicznego i wolności pracy. Wszystkie błędy popełnione od stu lat we Francyi, pochodzą z zapomnienia tradycyi, która jest konieczną dla rozwoju i potęgi wielkiego narodu w Europie. Hrabia Paryza dodaje, że bierze udział w klubnych wspomnieniach bitwy pod Valmy, która jest i dla niego drogą, rodzinną pamiątką.
 Paryż 1 października. Zgromadzenie 2,000 strejkujących robotników w Carmaux uchwało, aby ze względu na nieprzychylnie stanowisko, zajęte wobec nich przez przedsiębiorstwo, wystosować odezwę do 120,000 górników francuskich z prośbą o popieranie bezrobocia przez składanie jednego sou dziennie od osoby. Od komitetu socjalistów niemieckich otrzymali strejkujący depesze z zawiadomieniem, że wysłano im 500 franków zapomogi.
 Paryż 1 października. Wszystkie republikańskie dzienniki ubolewają nad tem, że przedsiębiorstwo kopalni w Carmaux wzbrania się udzielić zadośćuczynienia robotnikom. Pisma radykalne są zdania, że to zachowanie się może mieć groźne następstwa, za które odpowiedzialność spadnie na przedsiębiorstwo. Niektóre dzienniki otwierają subskrypcyę na rzecz strejkujących.
 Londyn 1 października. Podczas wyboru uzupełniającego do parlamentu w Southbedfordshire, wybrany został gladstonista.

Wiedeń 1 października. Do Polit. Correspond. piszą z Konstantynopola, że jeśli ostatnia nota rządu rosyjskiego miała na celu przeszkodzić przyjęciu ks. Ferdynanda przez sultana, to była ona zupełnie zbędna, bo sultanowi i tak bardzo trudno byłoby przyjąć ks. Ferdynanda w jego charakterze, jako władcę Bułgaryi, dopóki nie zostanie on uznany przez mocarstwa; w innym zaś, prywatnym charakterze, sam książę nie życzyłby sobie występować w Yildiz Kiosku.
 Berlin 1 października. Wszystkie dzienniki donoszą zgodnie: Minister oświaty, Dr Bosse, nie mógł przedsięwziąć zamierzonych podróży informacyjnych, albowiem powstrzymał go prace, mające na celu ochronę przed cholera. Skoro tylko jednak prace te zakończono będą, zamyśla Dr Bosse wykonać swój zamiar i udać się naprzód do Prus Zachodnich, a następnie na Górny Śląsk.
 Londyn 1 października. Parnelci urządzają w dniu 9 b. m., jako w pierwszą rocznicę śmierci Parnella wielką manifestacyję w Dublinie. Uroczysty pochód uda się z miasta na cmentarz Glasnevin, gdzie nad grobem Parnella przemówi John Redmond. — Obawiają się tu, że obchód ten da powód do zaburzeń.
 Petersburg 1 października. W ministerium dóbr państwa wygotowano nowy projekt, regulujący kwestyę wycołowania z Rosyi europejskiej do Syberyi i na Kankaz. Emigranci otrzymają, w myśl tego projektu, znaczne ułatwienia.
 Birż. Wied. donoszą, iż przy projektowanej reformie instytucyi konsułów rosyjskich za granicą, postanowiono ustanowić konsułów nie tylko w państwach europejskich, lecz i w krajach na Wschodzie. Ten sam dziennik twierdzi, że projekt podatku dochodowego, opracowany przez komisję pod przewodnictwem rzeczywistego tajnego rady Richtera, został stanowczo zaniechany.

Buda-Peszt 1 października. Przedłożony dziś Izbie poselskiej budżet na r. 1893 wykazuje zwiększenie wydatki w sumie 378.005,231 zlr. (w stosunku do roku poprzedniego więcej o zlr. 7.706,199) wydatki przejściowe 85.083,348, czyli więcej o 77.792,620 zlr., inwestycje 15.248,994 zlr. (więcej o 1.976,966 zlr.), nadzwyczajne wspólne wydatki 6.928,023 zlr. (więcej o 280,900 zlr.). Ogółem wydatki wynoszą 485.265,596 zlr. (więcej o 87.756,685 zlr.). Zwyčajne dochody wynoszą 402.278,985 zlr. (więcej o 10.554,804 zlr.). Dochody przejściowe 83.000,658 zlr. (więcej o zlr. 77.201,203 zlr.). Cały bilans zamyka się nadwyżką 14.047 zlr., o 678 zlr. mniej, niż w roku poprzednim. B.laus administracyi wyzycznej wykaże nadwyżkę w sumie 24.273,754 zlr.
 Minister skarbu, przedkładając exposé finansowe, zaznacza podstawy ustawy konwersyjnej; oszczędności konwersyi będą pokryciem dla operacyi emisyjnej. Konwersyę rozpocznie się zapewne niebawem. Nie można zwlekać ze względu na rosnące długi bieżące i trzeba starać się o zmniejszenie ilości not kasowych.
 Minister zarząca, że spadki srebra nie spowodowała devalacya waluty. Ufa on napewno, że preliminarz nie zawiedzie, tak, że dochody starczą na wszelkie zwiększające się potrzeby. W pierwszej linii program jest dalsza akcyja walutowa. Minister sądzi, że prace przedwstępne w tej sprawie skończą się już przed upływem r. 1893. Zapowiada reformę podatków bezpośrednich i prosi o przyjęcie budżetu. (Okłaski).
 Buda-Peszt 1 października. Na konferencyi wszystkich członków wspólnych delegacyi, uchwalono wybrać Ludwika Tiszę prezydentem, Gezę Szaparego wiceprezydentem delegacyi. Pierwsze posiedzenie węgierskiej delegacyi odbędzie się dziś o godz. 5 popołudniu.
 Berlin 1 października. National Ztg. dowiada się, iż przedłożenie wojskowe przedwczoraj zostało wniesione do pruskiego ministerstwa stanu. Na czas aż do końca marca 1899 r. ustalana będzie cyfra przeciętowa prostych żołnierzy, nie jak bywało dotychczas wedle stopy maksymalnej. Co się tyczy podoficerów, to liczba ich będzie co najmniej normowana w budżecie. Dwuletnia służba wojskowa w piechocie przyjęta jest jako prawo, od którego będą wyjątki tylko co do żołnierzy ukaranych.

Paryż 1 października. Hrabia Paryza złożył listowne powinoszawanie hr. d'Haussonville z powodu jego mowy, wypowiedzianej w Montauban. Hrabia Paryza oświadcza w tym liście, że jedynie monarchia jest zdolna zagadnienia społeczne studować i odpowiednio rozwiązać, przy utrzymaniu porządku publicznego i wolności pracy. Wszystkie błędy popełnione od stu lat we Francyi, pochodzą z zapomnienia tradycyi, która jest konieczną dla rozwoju i potęgi wielkiego narodu w Europie. Hrabia Paryza dodaje, że bierze udział w klubnych wspomnieniach bitwy pod Valmy, która jest i dla niego drogą, rodzinną pamiątką.
 Paryż 1 października. Zgromadzenie 2,000 strejkujących robotników w Carmaux uchwało, aby ze względu na nieprzychylnie stanowisko, zajęte wobec nich przez przedsiębiorstwo, wystosować odezwę do 120,000 górników francuskich z prośbą o popieranie bezrobocia przez składanie jednego sou dziennie od osoby. Od komitetu socjalistów niemieckich otrzymali strejkujący depesze z zawiadomieniem, że wysłano im 500 franków zapomogi.
 Paryż 1 października. Wszystkie republikańskie dzienniki ubolewają nad tem, że przedsiębiorstwo kopalni w Carmaux wzbrania się udzielić zadośćuczynienia robotnikom. Pisma radykalne są zdania, że to zachowanie się może mieć groźne następstwa, za które odpowiedzialność spadnie na przedsiębiorstwo. Niektóre dzienniki otwierają subskrypcyę na rzecz strejkujących.
 Londyn 1 października. Podczas wyboru uzupełniającego do parlamentu w Southbedfordshire, wybrany został gladstonista.

Wiedeń 1 października. National Ztg. dowiada się, iż przedłożenie wojskowe przedwczoraj zostało wniesione do pruskiego ministerstwa stanu. Na czas aż do końca marca 1899 r. ustalana będzie cyfra przeciętowa prostych żołnierzy, nie jak bywało dotychczas wedle stopy maksymalnej. Co się tyczy podoficerów, to liczba ich będzie co najmniej normowana w budżecie. Dwuletnia służba wojskowa w piechocie przyjęta jest jako prawo, od którego będą wyjątki tylko co do żołnierzy ukaranych.

Paryż 1 października. Hrabia Paryza złożył listowne powinoszawanie hr. d'Haussonville z powodu jego mowy, wypowiedzianej w Montauban. Hrabia Paryza oświadcza w tym liście, że jedynie monarchia jest zdolna zagadnienia społeczne studować i odpowiednio rozwiązać, przy utrzymaniu porządku publicznego i wolności pracy. Wszystkie błędy popełnione od stu lat we Francyi, pochodzą z zapomnienia tradycyi, która jest konieczną dla rozwoju i potęgi wielkiego narodu w Europie. Hrabia Paryza dodaje, że bierze udział w klubnych wspomnieniach bitwy pod Valmy, która jest i dla niego drogą, rodzinną pamiątką.
 Paryż 1 października. Zgromadzenie 2,000 strejkujących robotników w Carmaux uchwało, aby ze względu na nieprzychylnie stanowisko, zajęte wobec nich przez przedsiębiorstwo, wystosować odezwę do 120,000 górników francuskich z prośbą o popieranie bezrobocia przez składanie jednego sou dziennie od osoby. Od komitetu socjalistów niemieckich otrzymali strejkujący depesze z zawiadomieniem, że wysłano im 500 franków zapomogi.
 Paryż 1 października. Wszystkie republikańskie dzienniki ubolewają nad tem, że przedsiębiorstwo kopalni w Carmaux wzbrania się udzielić zadośćuczynienia robotnikom. Pisma radykalne są zdania, że to zachowanie się może mieć groźne następstwa, za które odpowiedzialność spadnie na przedsiębiorstwo. Niektóre dzienniki otwierają subskrypcyę na rzecz strejkujących.
 Londyn 1 października. Podczas wyboru uzupełniającego do parlamentu w Southbedfordshire, wybrany został gladstonista.

Wiedeń 1 października. National Ztg. dowiada się, iż przedłożenie wojskowe przedwczoraj zostało wniesione do pruskiego ministerstwa stanu. Na czas aż do końca marca 1899 r. ustalana będzie cyfra przeciętowa prostych żołnierzy, nie jak bywało dotychczas wedle stopy maksymalnej. Co się tyczy podoficerów, to liczba ich będzie co najmniej normowana w budżecie. Dwuletnia służba wojskowa w piechocie przyjęta jest jako prawo, od którego będą wyjątki tylko co do żołnierzy ukaranych.

Od Administracyi „Czasu“

Na odnowienie katedry na Wawelu nadesłano pod lit. K. N. 1 zlr.

NADESEANE.
 (Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).
 Przez cały rok otwarty
 koncesyonowany zakład wodoleczniczy
 „Maryówka“ (poczta Lwów).
 Sześć nowych murowanych budynków. Kaplica (Msze 6. codziennie). Urządzenia wozorowe. Kuchnia we własnym zarządzeniu. Pobyt i kuracya zaczynają się 25 zlr. tygodniowo. Lekarz przebywający stale w zakładzie. Połączenie z siecią telefoniczną miasta Lwowa. Omnibus do Lwowa w godzinach: 8 1/2 rano, 2 1/2 po południu, 7 wieczór; ze Lwowa (plac Hallicki) w godzinach: 11 3/4 przed połud., 4 po poł., 8 wieczór. — Wszelkich bliższych informacyi co do pomieszczeń i t. p. udziela zarząd. (1865 13.)
 Emil Bertemilian Brajer, Dr Wiktor Legeżyński, lekarz kierujący.

90-letnia starszka, która całe życie uczciwie i ciężko pracowała, a która już doznała wsparcia ze strony dobroczynnych osób, znajduje się znów w nędzy i prosi za pośrednictwem Administracyi **Czasu** o łaskawe datki.

Ważne na sezon jesienny i zimowy, zobacz dzisiejsze ogłoszenie: **Bracia M. Iscovitsch.**

Porębski i Zimler
 w Krakowie, Rynek 1. 8
 polecają towary najlepszych gatunków w zakresie **handlu drobiazgowego, robót ręcznych i materij kościelnych.** Ceny umiarkowane. (1798 40-100)

Dla matek. Znany proboszcz Seb. Kneipp w Würshofen jest, jak wiadomo, niepryjacielem wszelkich podniecających środków spożywczych i zarzeka kawę, herbatę, spirytuzo, tytuń i t. d. Szczególniej rozpoczął wojnę przeciw kawie ziarnkowej, gdyż uważa, iż z niej pochodzą słabowita, blednice i niedokrewnie dzieci i kobiety. Kneipp poleca używanie kawy ziarnkowej w połowie z kawą słodową, przez co w znacznej części niszczą się zle przymioty kawy ziarnkowej. Firma Franz Kathreiner's Nachfolger w Wiedniu i Monachium wyrabia najlepszą i najsmaczniejszą kawę słodową wedle wskazówek Kneippa, to też ową kawę wszystkim śmiało polecić można. (2086)

Podczas epidemii
 zaleca się w pierwszym rzędzie **całkiem naturalną**
 szczawę kwaśną jak n. p.
 „Mattoni's Giesshüblera“
 jako najlepszy napój.
 Chcąc się ochronić przeciwko ponowne naszym wypadkom, że zamiast prawdziwego Giesshüblera, dowolny sztuczny wyrób, pod fałszywą nazwą jako Giesshübler sprzedawany bywa, należy uważać starannie na czerwony etykiety z orłem, jakoteż na tutaj otworzony wypłony na korku znak. (2072 3-3)

KURSA TELEGRAFICZNE.
 Wiedeń 1 października 2 godzina 30 min. po poł.

3 papier opod.	96 65	Anglobanki	—
4 srebra	96 30	Unfony	—
5 1/2 nota	115	Bankvereiny	—
6 1/2 pap. nieop.	100 45	Akcyje Länderb.	—
Alkoye Han. Am. W. 988	—	kol. Extr. Lud.	—
„ kredytowe 312	—	„ lwowska	—
Londyn	119 60	„ szesnów.	—
Nepolecy	9 81	„ polda	—
Dakaty	5 68	„ Bielefeld	—
Wiedeń	58 70	„ Forstbany	—
6 1/2 Senta węg. pap.	—	„ Bazarbany	—
4 1/2 „ nota	—	„ Alpy	—
Łozy prem. węg.	—	„ Akcyje tyndawne	—
Łozy tureckie	—	„ Szek	—

Uposobienie giełcy:
 Wiedeń 1 października.

Banknoty aust.	170 5	4 1/2 Listy likw. pol.	—
Banknoty wiedeń.	169 95	Akce kol. Kar. Lud.	91 60
Banknoty ros.	2 14 70	„ austr. kred.	166 25
5 1/2 Listy zast. pola.	65 25	Ulisto Krole	205

Wiedeń 30 września.

5 1/2 Listy zast. Tow. kred. siema.	122 75	123 25
4 1/2 „ „ „ „ „ „ „ „	116 75	117 25
3 1/2 „ „ „ „ „ „ „ „	115 75	116 25
2 1/2 „ „ „ „ „ „ „ „	114 75	115 25
1 1/2 „ „ „ „ „ „ „ „	113 75	114 25
1/2 „ „ „ „ „ „ „ „	112 75	113 25
1/4 „ „ „ „ „ „ „ „	111 75	112 25
1/8 „ „ „ „ „ „ „ „	110 75	111 25
1/16 „ „ „ „ „ „ „ „	109 75	110 25
1/32 „ „ „ „ „ „ „ „	108 75	109 25
1/64 „ „ „ „ „ „ „ „	107 75	108 25
1/128 „ „ „ „ „ „ „ „	106 75	107 25
1/256 „ „ „ „ „ „ „ „	105 75	106 25
1/512 „ „ „ „ „ „ „ „	104 75	105 25
1/1024 „ „ „ „ „ „ „ „	103 75	104 25
1/2048 „ „ „ „ „ „ „ „	102 75	103 25
1/4096 „ „ „ „ „ „ „ „	101 75	102 25
1/8192 „ „ „ „ „ „ „ „	100 75	101 25
1/16384 „ „ „ „ „ „ „ „	99 75	100 25
1/32768 „ „ „ „ „ „ „ „	98 75	99 25
1/65536 „ „ „ „ „ „ „ „	97 75	98 25
1/131072 „ „ „ „ „ „ „ „	96 75	97 25
1/262144 „ „ „ „ „ „ „ „	95 75	96 25
1/524288 „ „ „ „ „ „ „ „	94 75	95 25
1/1048576 „ „ „ „ „ „ „ „	93 75	94 25
1/2097152 „ „ „ „ „ „ „ „	92 75	93 25

Lwowska Fabryka Asfaltu i TEKUR ulepszonych ogniotrwałych... S. Szeli-Lyszkiewicz, inżyniera we LWOWIE, przy ul. Korytniej pod Nr. 13, poleca Asfaltową masę elastyczną do fundamentów...

Pracownia rzeźbiarsko-kamiennarska Fabiana Hochstima w Krakowie, przy ulicy św. Jana pod Nr. 1, zaopatrzona jest w NAGROBKI z najlepszego piaskowca, poczawszy od 20 złr., tudzież z marmuru, granitu, syenitu i labradoru.

„PRZĄDKA“ Pierwsze Galicyjskie Towarzystwo dla krajowego przemysłu tkackiego w KROŚNIE. Największy i jedyny skład czysto lnianych płócien korceńskich...

Tylko prawdziwe szlachetne kamienie w oprawie: GRANATY, AMETYSTY, TOPAZY, MOLDAWITY, AGATY itp. CZESKA AGENCJA Ferdynanda Hoffmanna w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 26.

Bracia M. Iscovitsch POSIADACZE KILKU MEDALI I SKŁADÓW WE WSZYSTKICH STOLICACH W EUROPIE. Główny skład dla Galicji: Rynek gł. w Krakowie Nr. 12. Nowy i największy Zakład ubiorów, polecają Szanownej Publiczności ubiory własnego wyrobu dla mężczyzn, chłopców i dzieci...

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ KRZYSZTOFORY KRAKÓW. a) Z dniem pierwszego Sierpnia roku 1891-szego sprzedaje wszystkie nowe fortepiany i pianina...

KWIZDY płyn przywrotczy WODA DO MYCIA DLA KONI. Cena flaszki 1 złr. 40 centów w. a. Od 30 lat w nadwornych maszyniach i w większych stajniach wojskowych i cywilnych...

OGŁOSZENIE LICYTACYI dnia 17 października 1892 r. i dni następnych. Dyrekcya Zakładu pożyczkowego na zastawy ruchome przy Kasie Oszczędności w Krakowie podaje do publicznej wiadomości, iż kosztowności w złocie, srebrze i drogich kamieniach, do dnia 30go czerwca 1891 r. włącznie, jak również ubrania, bielizna i towary łokciowe...

PORĘCZENIE PRAWDZIWOŚCI naszych od 40tu lat pod względem doskonałości i skuteczności bardzo chlubnie uznanych szczególności: Dra Suin de Boutemarda aromatyczna pasta do zębów, Dra Borchardta aromatyczne mydło ziołowe, Dra Beringulera olejek na włosy z korzeni ziół...

Osoba inteligentna, w średnim wieku, poszukuje posady do Zarządu domu. — Adres: Z. Z. poste restante Kraków. (2167-2-3) Najlepiej, najtańszym, bezdymnym i najczystszy opalem do samowarów są arcyk. węgle drzewiane „Briquettes“...

Piękny majatek 1/2 godz. koleją od Wiednia, w pobliżu bardzo ulubionej wycieczki letniej Neulengbach, znakomity odyt, bardzo urodzajna okolica...

Stoiki kąpielowe i wanny z ogrzewaniem, zycbady, prysznic i klozety poleca własnego wyrobu Karol Markus w Krakowie, ul. Szpitalna L. 18. URZĄDZA WODOCIĄGI, ŁAŻNIE, WYCHODKI. (1950 61-104) Utrzymuje największy skład samowarów Tulkich oraz wszelkich naczyń blaszanych.

Akademia przemysł.-handlowa w Gracu. Kurs abiturjentów. Jednoroczny kupiecki kurs dla maturzystów z gimnazjów i szkół realnych, którzy poświęcają się zupełnie zawodowi handlowemu...

Patentowana kulista maszyna do palenia kawy w wielkości na 2, 5, 8, 10 do 100 kilogramów zawartości. Prosta, trwała, wygodna. Małe spalowanie paliva. Emmerich Maschinenfabrik und Eisengießerei Emmerich am Rhein.

Bergera lecn. MYDŁO SMOŁOWCOWE. Przeważnie lekarskie polecenie, bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na WSZELKIE WYRZUTY SKÓRNE szczególnie na przewlekłe i luszczące się liszaje, świerzb, strupy i pasyżnoży wyrzuty...

FRITZ SCHULZE, KRÓL BAWARSKI NADWORNĄ DOSTAWCĄ w Innsbrucku (w Tyrolu), Rudolfstrasse Nr. 4/m poleca swoje uznane znakomite nieprzemakalne HAWELOKI, PŁASZCZE CESARSKIE, PŁASZCZE NA SŁOTĘ, PRAWDZIWE TYROLSKIE JUPKI, TYROLSKIE PAKIŁAKI DAMSKIE w najobfitszym wyborze, tylko w najlepszych gatunkach; następnie przybory dla turystów: prawdziwe tyrolskie trzewiki górskie (poręczenie za trwałość), pończochy śniegowe i lądowe, laski górskie, torby, wszelkiego rodzaju pióra dzikich ptaków, prawdziwe styryjskie kapelusze itp. Ilustrowany katalog i próbki pakciaków odwrotnie opłatnie. (1943-5-10)

Najnowsze wydawnictwa nakładowe i komisowe Księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie, Pałac Spiski. Rynek gł.,

Advertisement for various books including 'Młodość Szajskiego', 'X. Walerjan Kalinka', 'Wyższy pogląd na Historię Polski', 'Szlachta polska', 'Bibliografia Polska', 'Granice Polski w X wieku', 'Wojciech Kętrzyński', 'Jakób Górski', 'Michał Rostworowski', 'Przemyskie', 'Madonna basowińska', 'Uchwały Akademii', 'Do nabycia w każdej księgarni.'

Advertisement for 'Pracownie Blacharskie' (Blachery) led by J. Stankiewicz, W. Bialik, S. Michalski. They offer metalworking services like sheet metal, pipes, and machinery.

Advertisement for 'Mundury wojskowe!' (Military uniforms) by F. Kosiba. They offer uniforms for the army and navy, as well as civilian clothing.

Advertisement for 'Zakład introligatorski' (Bookbinding shop) by P. Repetowski. They offer bookbinding and printing services.

Advertisement for 'Wiedeń - "Hôtel Métropole"'. A grand hotel with 300 rooms, located at Ringstrasse, Franz-Josefs Quay.

Advertisement for 'KWIZDY' (Guests) by Franciszek Jan Kwizda. They offer a 'płyn goścący' (guest liquid) for medicinal purposes.

Advertisement for 'Towarzystwo dla handlu, przemysłu i rolnictwa w Gorlicach' (Society for trade, industry, and agriculture in Gorlice).

KUNDMACHUNG.

Table titled 'Die Verhandlung wird abgehalten' (The negotiation will be held) listing military units and their requirements for bedding and furniture. Columns include location, unit name, and specific needs.

Advertisement for 'WODA SODOWA HIGIENICZNA' (Hygienic Soda Water) by K. Rząca i Chmurski. Includes a list of prices for various quantities.

Section titled 'Besondere Bestimmungen' (Special provisions) detailing the rules for the negotiation process, including deadlines and document requirements.

Advertisement for 'Na jesień i na zimę!' (For autumn and winter!) by Heilman Kohn i Synowie. They offer various clothing items like coats and hats.

Advertisement for 'HARLANDERSKICH NICI' (Harland's threads) by Harland's Niciami. They emphasize the quality of their threads.

Advertisement for 'Dla Mężczyzn' (For men) by J. Augenfeld. They offer various products and services for men.

